
 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

 

  Provincia di Novara 

        

 

Ord. n.  01/2011 

Prot. n. 1264 

 

Oggetto:  ordinanza per la potatura pianta infestante “Ambrosia”. 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che la pianta “Ambrosia” in questi ultimi anni si è diffusa nei Comuni della Provincia 

di Novara e la pollinosi da essa provocata è divenuta causa di allergie che si manifestano anche con 

sintomatologie asmatiche nelle sue forme cliniche; 

 

CONSIDERATO che l’Ambrosia è una pianta infestante annuale che fiorisce tra agosto e settembre 

producendo grandi quantità di polline e che i luoghi preferenziali di crescita sono terreni coltivati a 

cereali una volta effettuato il raccolto, i terreni incolti, le aree verdi abbandonate, le aree industriali 

dimesse, i cantieri edili lasciati aperti per lunghi periodi, i cigli stradali, le massicciate ferroviarie, 

gli argini dei canali, i fossi ed in genere tutte le aree abbandonate e semi abbandonate, nonchè i 

campi coltivati con semine rade quali il girasole e la soia; 

 

RILEVATO che l’incuria delle sopra descritte aree risulta essere uno dei fattori che ha contribuito 

alla massiccia diffusione della pianta e che lo sfalcio periodico delle aree incolte soprattutto nel 

periodo di propagazione può impedire la fioritura e conseguentemente la pollinazione della pianta; 

 

RITENUTO di dover disporre in via contingibile ed urgente di misure volte a limitare l’ulteriore 

propagazione dell’Ambrosia e conseguentemente contenere l’aerodispersione del suo polline, al 

fine di evitare per quanto possibile l’insorgenza nei soggetti sensibili di sintomatologie allergiche; 

 

CONSIDERATO di dover adottare un provvedimento con efficacia limitata al tempo strettamente 

necessario per la normalizzazione della situazione in considerazione del fatto che gli interventi 

dovranno essere eseguiti annualmente; 

 

VISTI gli artt. 50 comma 5° del D.lgs 267/2000 e 117 del D.lgs. 31.03.98 n. 112; 

 

VISTO l’art. 7 bis del D.lgs 267/2000, come modificato dal D.L. 50/03 convertito in Legge n. 

116/03, in base al quale la violazione alle ordinanze adottate dal Sindaco sulla base di disposizioni 

di legge di specifiche norme, comporta l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da 

un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00, secondo la procedura prevista dalla Legge 

689/81; 

 

O R D I N A 

 

ai proprietari e/o conduttori pubblici e privati di terreni incolti e coltivati; 

ai proprietari di aree verdi incolte e di aree industriali dismesse; 

agli amministratori di condominio; 

ai responsabili dei cantieri edili pubblici e privati; 

al responsabile del Settore Strade della Provincia di Novara; 

al responsabile del Settore delle Ferrovie; 

ciascuno per le rispettive competenze, di vigilare sull’eventuale presenza di Ambrosia nelle aree di 

loro pertinenza ed eseguire interventi di manutenzione e pulizia che prevedano lo sfalcio completo 

della pianta. 



 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

 

  Provincia di Novara 

        

 

 

Gli interventi di sfalcio dovranno essere eseguiti dopo l’emanazione della presente Ordinanza e per 

gli anni successivi già dal mese di giugno e sino al mese di settembre in modo da evitare la 

propagazione e fioritura delle piante. 

 

A V V E R T E 

 

che chiunque viola le presenti disposizioni e pertanto non effettua i tagli previsti ed il terreno verrà 

trovato con la presenza di Ambrosia, sarà punibile con una sanzione  amministrativa  da € 75,00 ad 

€ 500,00; 

qualora, successivamente all’erogazione della sanzione amministrativa, il proprietario non provveda 

comunque allo sfalcio del terreno infestato, il Sindaco provvederà d’ufficio a spese degli interessati, 

senza pregiudizio dell’azione penale per i reati in cui fossero incorsi; Gli Uffici di Polizia Locale, 

per quanto di competenza, sono tenuti a vigilare sul rispetto della presente Ordinanza. 

Il presente atto oltre ad essere pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune verrà trasmesso per 

quanto di competenza: 

- Al Responsabile del Comando di Polizia Locale; 

- Al Servizio Igiene e Sanità Pubblica A.S.L. 13 di Novara; 

- Al Responsabile Settore Strade della Provincia di Novara; 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Fara Novarese; 

Il presente atto verrà divulgato per essere preso in visione da parte della popolazione con 

distribuzione negli esercizi pubblici, ambulatori medici, farmacia e negli esercizi commerciali 

presente sul territorio. 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Regionale nel termine di giorni 60 

(sessanta) dalla notificazione oppure in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro giorni 

120 (centoventi). 

 

 

Carpignano Sesia, lì  03-05-2011  

 

        Il Sindaco 
    Giacomo Bonenti 


